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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problém poznání v pojetí novověkého

filosofa René Descarta, který je někdy nazýván otcem novověké filosofie. Za cíl své

práce jsem si stanovila podrobně vyložit Descartův specifický přístup k epistemologické

problematice. Svého cíle chci dosáhnout prostřednictvím analýzy a interpretace

vybraných primárních textů z hlediska dosažení systematické syntézy Descartových

epistemologických úvah. To vše s přihlédnutím k sekundární literatuře. Zároveň se

pokusím o komparaci nuancí Descartova uchopení problému poznání. Vybrala jsem

čtyři Descartovy stěžejní spisy z první poloviny 17. století, v nichž rozvíjí teorii

poznání, která je považována za základní pilíř novověkého racionalismu. Svoji práci

hodlám rozdělit na pět částí. První část se bude týkat Descartova směřování k problému

poznání, načež systematicky rozeberu jednotlivé spisy, jimiž jsou: Pravidla pro vedení

rozumu, Rozpravu o metodě, Meditace o první filosofii a Principy filosofie.

Na začátku své bakalářské práce bych ráda uvedla relevantní fenomény

Descartova života, které ovlivnily jeho vědecké a filosofické bádání, zejména právě

jeho teorii poznání. Hodlám nastínit, čím se při svém bádání zabýval a co nebo kdo ho

při tom ovlivnilo. Dle mého názoru byly těmi nejdůležitějšími vlivy hlavně studia,

vojenská služba a celoživotní cestování, při kterém se setkal s mnoha tehdejšími učenci.

Zároveň představím kontext vzniku Descartových spisů, jimiž se budu dále zabývat.

Ve druhé kapitole se budu zabývat Descartovým dílem Pravidla pro vedení

rozumu. V tomto spisu Descartes poprvé rozvíjí metodu, jež se měla stát základem

univerzální vědy. Stanovuje zde soubor pravidel, pomocí nichž lze podle něj dojít

k nejvyššímu poznání. V této kapitole hodlám popsat několik vybraných pravidel a

ukázat na nich, jakých metod chce Descartes užívat a co je podle něj důležité ke

správnému vědeckému bádání a hledání pravdy.

Ve třetí kapitole se budu věnovat dalšímu Descartovu spisu Rozprava o metodě.

Toto z části autobiografické dílo je významné hlavně kvůli definování metody, pomocí

níž můžeme dojít ke spolehlivému poznání. Nejprve rozeberu pravidla této metody,

pomocí níž chtěl Descartes dospět k reformě věd. Hodlám zde zmínit také pravidla

provizorní morálky, která je podle autora důležitá k dodržování pravidel zmíněné

metody. Na konci této kapitoly se pak budu věnovat nástinu Descartovy metafyziky a

tomu, proč chtěl udělat z člověka pána a vlastníka přírody.
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Čtvrtá kapitola bude pojednávat Descartův zřejmě neslavnější spis Meditacemi o

první filosofii. V tomto díle předkládá základ své metafyziky, kterou nastínil

v předešlém spisu. V této kapitole se zaměřím hlavně na metodickou pochybnost,

pomocí níž chce Descartes dojít k jistému a pravdivému poznání. Také zde hodlám

popsat tzv. princip cogito, ke kterému pomocí metodické pochybnosti dochází. Nakonec

se budu zabývat důkazy Boží existence, protože Bůh Descartovi slouží jako garant

pravdivosti jasného a rozlišeného poznání.

Posledním dílem, kterému se budu ve své bakalářské práci věnovat, jsou

Principy filosofie, které chtěl Descartes původně prosadit jako univerzitní učebnici.

Shrnuje zde své dosavadní poznatky, ke kterým dospěl během svého bádání. Proto se

právě v této poslední kapitolu pokusím o shrnutí vývoje Descartovy teorie poznání, což

samozřejmě zahrnuje i pokus o komparaci jeho poznatků ve všech výše zmíněných

dílech a jejich vývoji.

3

2. DESCARTOVO SMĚŘOVÁNÍ K PROBLÉMU POZNÁNÍ

2.1 Rané vlivy

René Descartes se narodil 31. března 1596 v La Haye do rodiny nižší šlechty

z Touraine. V roce 1606 vstoupil do jezuitské koleje v La Fleche, kde získal vzdělání

v souladu s tehdejší dobou.
1
V době, kdy zde Descartes studoval, se filosofie vyučovala

po dobu tří let a vyučoval ji vždy jeden profesor. První rok byl věnován logice, druhý

fyzice a poslední pak metafyzice. Descartovým profesorem na La Fleche byl

v posledním roce jeho studií Etienne Noél, kterému dokonce osobně zaslal kopii

Rozpravy o metodě, aby je sdílel s lidmi ze své fakulty.
2
Descartes se v La Fleche

seznámil jak se scholastickou filosofií, tak novými přírodními vědami. Naučil se zde

také výborně latinu a již tehdy se u něj projevilo nadání pro matematiku. Také zde byl

přísně veden ke katolické víře, jíž byl věrný a do své smrti.
3
Studium mu ale

nevyhovovalo z důvodu nesystematického a nerozvíjejícího charakteru. Descartes chtěl

scholastiku překonat novým přístupem k poznání. O problému studií mluví např.

v autobiografické části spisu Rozprava o metodě: „Avšak ihned, jakmile jsem dokončil

celé ono studium, po němž býváme obyčejně přijati mezi učené, změnil jsem úplně své

mínění. Neboť jsem se viděl obtížen tolika pochybami a omyly, že se mi zdálo, jako bych

byl nic nevytěžil ze své snahy vzdělat se, ledaže jsem odkrýval stále více svou

nevědomost.“
4

Poté studoval na licenciátu práv v Poitiers, po jehož ukončení nastoupil v roce

1618 jako dobrovolník do vojska Mořice Nassavského, který byl jedním z předních

vojevůdců své doby. Během pobytu v Holandsku se mimo jiné setkal s Isaakem

Beeckmanem, který mu zprostředkoval ideu matematické fyziky, jež mu poskytla širší

vědecký rozsah. Beeckman ho seznámil mimo jiné s Marinem Mersennem, který sehrál

významnou roli prostředníka po Descartově přestěhování do Holandska.
5
Roku 1619

se Descartes připojil k vojsku Maxmiliána Bavorského v Německu. V listopadu téhož

roku, když byl v Neuburgu na Dunaji, se mu prý zdály tři podle něj přímo prorocké sny,

které významně ovlivnily jeho budoucí intelektuální směřování. Tyto sny ho prý

1 RÖD, W. Novověká filosofie I, s. 62-63.
2
RODIS-LEWIS, G. Descartes - His Life and Thought, s. 8-10.

3
BENEŠ, J. René Descartes či Tomáš Akvinský?, s. 9.

4
DESCARTES, R. Rozprava o metodě, s. 8-9.

5
RODIS-LEWIS, G. Descartes - His Life and Thought, s. 24-27.

4

přivedly zpět k Bohu, kterého žádal, aby ho osvítil a doprovázel ho při hledání pravdy.

Přítomnost Boha je pro Descarta velice důležitá – jak uvidíme, Bůh je pro něj garantem

pravdivosti, což lze nejvíce pozorovat v dílech Rozprava o metodě a Meditace o první

filosofii.
6
Podle Descartova výkladu se v něm vzbudilo nadšení z tušení možnosti nové

vědy. Descartes těmto snům přičítal velký význam a byl přesvědčen o tom, že naznačují

„sestoupení ducha pravdy“ a mají ho přivést na cestu vědy.
7
Na jejich popud se proto

rozhodl zasvětit svůj život právě vědě a filosofii.

Z Descartových poznámek z té doby je zřejmé, že ještě věřil, že v nás uložená

„semena poznání“ (vrozené ideje) se rozvíjejí více pomocí imaginace než rozumu.

Předpoklad vrozeného vědění patří k metafyzickému pozadí celé karteziánské teorie

poznání. Vrozené ideje však podle Descarta nejsou v duši přítomny aktuálně, nýbrž jen

potenciálně, když je intelekt schopný je vytvářet bez pomoci zkušenosti.
8
Vrozeností

idejí také Descartes chápe to, že nejsou odvoditelné z poznání samotného a samy o sobě

už tvoří východisko všeho našeho poznání, a tedy ho umožňují.
9

Po opuštění vojska v roce 1620 ho jeho rozsáhlé cesty zavedly nejprve

do severního Německa a Dánska, poté do Francie a nakonec do Itálie. Následně v roce

1625 se vrátil zpět do Francie a stýkal se s okruhem vědců kolem již zmíněného Marina

Mersenna, k nimž patřili filosofové, ale i matematici, kteří diskutovali o aktuálních

tématech těchto věd.
10

Právě Mersenne zprostředkovával Descartovi kontakt


[…]


těchto pravd, a naopak zde předpokládá existenci jakéhosi zlotřilého démona, který nás

klame. I když zde vše popře, přeci dochází k závěru, že pokud ho může klamat jakýsi

démon, přesto stále myslí, a pokud myslí, musí tedy nutně existovat, a sice jako věc

myslící. Za neotřesitelný bod poznání, který hledal, zde označuje jistotu „já jsem,

já existuji“. Na tomto základu Descartes staví veškeré další poznání. K tomuto ještě

přidává ontologický a kauzální důkaz Boží existence, protože právě Bůh mu znovu

slouží jako garant pravdivosti jasného a rozlišeného vnímání.

V posledním díle, kterým jsem se ve své práci zabývala, Principy filosofie Descartes

shrnuje doposud dosažené poznatky z filosofie a vědy. Stejně tak jako v již zmíněných

dílech Rozprava o metodě a Meditace o první filosofii i zde rozvíjí metafyzické základy

filosoficko-vědeckého systému. Právě metafyziku Descartes pokládá za základ všech

věd, avšak člověk by se jí měl zabývat jen jednou za život, aby si utvořil spolehlivé

základy poznání, a dále se věnovat jen přírodní filosofii. I v tomto spisu požaduje

využívání metodické pochybnosti. Bůh stále slouží jako garant pravdivosti jasného a

rozlišeného poznání. Také zde dochází k nezpochybnitelné tezi: „myslím, tedy jsem“,

protože i když pochybujeme o všem, nemůžeme pochybovat o vlastní existenci.

V tomto spisu, stejně jako v Rozpravě a Meditacích, rozlišuje Descartes substanci

myslící a substanci tělesnou, zastává totiž tzv. substanční dualismus, který však vede k

tzv. psychofyzickému problému. Spojení těla a mysli tvoří sice jakousi pevnou jednotu,

i tak jsou ale odlišné. Na konci Principů Descartes pregnantně shrnuje hlavní principy

lidského poznání, jež vycházejí z důvěry v rozum spíše než ve smysly.

Descartova teorie poznání ovlivnila několik dalších filosofů. Například Benedictus de

Spinoza – Descartův následovník v racionalistické teorii poznání – jako první dílo vydal

knihu s názvem René Descarta Principy filosofie, ve kterém představil Descartovy

Principy geometrickým způsobem. Na začátku této knihy vykládá Spinoza Descartův

postup ve zkoumání věcí. „Dříve, než přistoupíme k samotným tvrzením a jejich

důkazům, zdá se vhodné napřed krátce ukázat, proč Descartes o všem pochyboval,

jakým způsobem vypátral pevné základy věd a konečně kterými prostředky se osvobodil
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ode všech pochybností.“
208

Spinoza Descartovi vytýkal hlavně jeho argumentaci kruhem

v důkazech existence Boha jako kritéria pravdivosti jasného a rozlišeného poznání.

Spinoza sám za objektivně pravdivé soudy považuje ty, které jsou rozlišené na základě

formulovaných pojmů. Říká také, že metodou je podle něj reflexní poznání pravdivých

idejí.
209

Spinoza také řešil psychofyzický problém, ovšem již bez zatížení vzájemným

působením mysli a těla.
210

Další Descartův následovník, Gottfried W. Leibniz,

kritizoval hlavně Descartovu snahu zavrhnout myšlenky předešlých generací a vystavět

filosofii na zcela nových základech. On sám chtěl proto dosáhnout syntézy veškerého

dosavadního vědění.
211

Empirik John Locke chtěl stejně jako Descartes racionalizovat praxi v širokém smyslu

včetně náboženské, politické a ekonomické, avšak ostře se vymezil proti Descartovu

předpokladu vrozených idejí. Ale protože Descartovy vrozené ideje byly v mysli

přítomné pouze potencionálně, dalo by se říci, že Lockova kritika se na Descarta úplně

nevztahuje.
212

Další empirik, David Hume, odmítl racionalismus a jeho koncepci vědy a

poznání, neboť zastával názor, že v mysli není přítomné nic jiného než smyslové

percepce, a vědomí považoval za neracionální.
213

Ovšem stejně jako Descartes, i Hume

považoval za důležité hledat nový základ filosofie a vědy.
214

Všichni tito velcí novověcí myslitelé byli tedy silně ovlivněni Descartovými

myšlenkami – ať už je kladně rozvíjeli v duchu racionalismu, nebo je z pozice

empirismu kritizovali. Všem těmto myslitelům je společná typicky novověká snaha

o reformu věd a vědění vůbec prostřednictvím nalezení efektivní metody, která

poskytne jisté poznání.
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8. SUMMARY

This bachelor thesis deals with a philosopher René Descartes and his conception of

knowledge. The objective of this piece was to reflect Descartes‘ specific aproach to

questions about epistemology. I accomplished this objective with a use of analysis and

interpretation of his four fundamental publications, which were written in a first half of

the 17th century. Those are: Rules for the direction of the mind, Discourse on the

method, Meditations on first philosophy and Principles of philosophy. I made a

comparison of Descartes‘ methods of handling the problem of knowledge, that he poses

in those four mentioned writings, with a consideration of secondary literature.

This bachelor thesis is divided into five parts. In the first part I summarise, what led

Descartes to the problem of knowledge. It was his studies and lifelong travelling.

Another chapters of this piece deal with individual primary writings and they contain

fundamentals of Descartes‘ theories of knowledge. In a chapter about Rules for the

direction of the mind, I unravel methodological rules, that Descartes introduced here. In

a next chapter I write about a method, which he presents in Discourse on the method. A

part about Meditations on first philosphy contains principles of Descartes‘ metaphysic;

methological scepticism, which is used for the cogito principle as an undoubted

certainty; and also proofs of God’s existence, because Descartes sees him as a guarantor

of true knowledge called clare et distincte. At the end of this work I reflect Descartes‘

Principles of philosophy, where he summarized his findings until that moment on a

problem of knowledge.
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