Průběh obhajoby bakalářské práce: *Problém poznání u nějž R. Descartes*

Hodnocení vedoucího: *Výborně.*

Hodnocení oponenta: *Výborně.*

Otázky vedoucího: *Vysvětlíte, vaše řešení o tom, že Descartes postoj "není metafyzický", že "metafyzika" a čími spíše je postavení se nádu věcí, nahrazen D. dle podřídit věcí nádu poznání (s.30).*

Otázky oponenta: *Umíte byste přijít dia další důvody, proč by se první pravidla sloužila 4 pravidel Descartovy metody mohlo označovat spíše jako pravidel kritičnosti než vidíme?*

*Solidní práce, autorka se stále nechává spíše veht utěrování než vlastní analýzou. Deskriptivní charakter. Přehp' práce.*

Klasifikace:

*Výborně*

Datum obhajoby:

*7.6.2017*

*J. ml*

podpis zkoušejícího